Salutat officiosissime Ill<sup>m</sup>. R<sup>m</sup>. V<sup>tr</sup>. D. Vordenus, et M. Bartholomaeus.

Ill<sup>mae</sup> et R<sup>mae</sup> Dominationis Vestrae seruus,

PHILIPPUS ROEVIUS.

*Opschr.*: Illustrissimo ac Reuerendissimo Domino,  
Dno Sasboldo Archiepiscopo Philippensi,  
Vicario Apostolico, Domino suo obseruando. Coloniam.

## II.

Illustrissime ac Reuerendissime Dne.

Insinauit Ill<sup>ma</sup> R<sup>tia</sup> V<sup>tra</sup> nouissimis literis 22 Aprilis scriptis, se binas continuis diebus ad nos scripsisse, unas Amsteredamo, alteras Dauentria destinandas, neutras recepimus; interim alias per Grollam missas ipsa die Parasceves scriptas accepimus, una cum sacris oleis, de quibus etiam Lingensibus communicauimus. Aduentum Ill<sup>mae</sup> R<sup>tiae</sup> V<sup>trae</sup> ad nos quotidie praestolati sumus, et adhuc expectamus; missus est ad nos ex Hollandia D. Nicolaus Lonius, hic aduentum Ill<sup>mae</sup> R<sup>tiae</sup> V<sup>trae</sup> praestolaturus, sed, quoniam ille differtur, visum fuit consultius, ut iter cum hoc nuncio Groningensi, qui sese offerebat, aggrediretur, et coram Ill<sup>mam</sup>

Rtiam Vtram conueniret. M. Henricus iudicio Ill<sup>mae</sup> Rtiae Vtrae acquiescit, paratus etiam Coloniam proficisci, si nobis usui esse possit in itinere suscipiendo versus nos, alioqui pro suo commodo mallet parcere molestiis et sumptibus. Pastor noster discessit, ut apparet non reuersurus: intelleximus Coloniae agere quendam Cudsemium Wesaliensem, qui forte non alienus foret ab acceptando aliquo bono pastoratu: hic, si gratiam concionandi habeat et mediocriter tantum nouerit, forte non esset futurus nobis incommodus, et per dominum de Ketler se ex parte nobis insinuauit: si Ill<sup>ma</sup> Rtia Vtra illum ad se vocet, et animum eius ac vires exploret, an nobis conuenire videatur, rem gratam ecclesiae nostrae praestiterit, quae bono pastore singulariter indiget. Ego inuitus hic ago, et expecto, donec veniat immutatio mea. Spero iam datas, quas nuper misi per capellanum maiorem, ideoque nolo esse prolixior. Commendo Ill<sup>mam</sup> Rtiam Vtram Deo. Raptim. Aldensaliae vltima Aprilis Anno 1611.

Ill<sup>mae</sup> et Reuerendissimae Dominationi vestrae  
addictissimus in Christo seruus

PHILIPPUS ROEVIUS.

*Opscr.*: Illustrissimo ac Reuerendissimo Dno, Dno  
Sasboldo, Archiepiscopo Philippensi, Vi-  
cario Apostolico, dno suo. Coloniam.

### III.

Illustrissime ac Reuerendissime Dne.

Venerunt tandem ad manus nostras literae, quas Ill<sup>ma</sup> Rtia Vtra per Amsteredamum ac per Dauentriam miserat, ejusdem fere argumenti cum iis, quas per Grollam acceperamus, quibus nuper respondimus. Cappellanus maior attulit ex Lingha alias una cum literis dis-  
pensationis, quarum vigore ad matrimonium processerunt sponsus et sponsa; difficulter ob-  
tinere potui a Pompeio septuaginta florenos pro ecclesia, et quidem nescio, qua de causa pe-  
tuit, ut non cederet ecclesiae Linghensi; dissimulaui itaque, perinde ac si generatim darentur ad usum ecclesiae, secundum nostram dispositionem; interim scripsi pastori, quod Lin-  
gensibus reseruentur, et sint penes me; puto tamen ecclesiam Aldensalensem multo magis in-  
digere, cuius reparatio in solo tecto tribus dalerorum millibus forte non fiet, nec video  
quibus mediis a ruina eam praeseruabimus; Elapsa quadragesima post publice postulata de  
suggestu subsidia omnes capitaneos, ciues, ecclesiasticos sollicitauimus sigillatim ad contri-  
buendum; et vix septuaginta florenos corrasimus, adeo clanguit multorum charitas, multis  
etiam deest facultas. Scribit dominus Cornelius Grollae duos ex ciuibus rixatos in caemite-  
rio, alterumque alteri graue vulnus inflixisse securi, ita ut magnum in populo scandalum sit  
obortum; et passim habeatur (uti vere est) caemiterium prophanatum, foretque opus recon-  
ciliatione, sed nec aqua Gregoriana nec formula reconciliationis est ad manum: nam quam  
Ill. Rtia Vtra nobis relinquerat aquam, ea confracto vitro elapsa hyeme effluxit: formulam  
quoque reconciliandi post diligenter euolutas chartas meas inuenire non potui. Scripsi  
itaque D. Cornelio, ut patientiam habeat, donec Ill<sup>ma</sup> Rtia Vtra rescripserit, quid per nos  
fieri velit, interea nullus in caemiterio sepeliatur. De Oethmarsensi illo adolescente nu-  
per scripsisse me puto, quid videatur, pro capellano posset ad tempus deseruire et paula-  
tim probari aut formari. Pastor noster non videtur reuersurus, nec stat promissis de  
rescribendo, Dunius haec bene se gerit, sed vereor, quod non diu continebitur eodem  
loco. Venit Aldensaliam cancellarius Transsylvanicae, et in monasterio habitationem fixit, et  
certo pretio monialibus promisso domum patris occupat. Praepositorum aedes seruamus haec-  
tenus liberas, sed multum contranitentibus consulibus, et nonnullis capitaneis, quos sparsa